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Lampiran 1. Penentuan frekuensi kelas panjang standar 

Logaritma harga terkecil  : 1.4146 

Logaritma harga terbesar  : 1.8476 

Beda Logaritma   : 0.4329 

Banyak kelas yang dikehendaki : 10 

Beda Logaritma tengah kelas  : 0.0433 

Logaritma tengah kelas pertama : 1.4363 

Kelas: 

1 1.4146 25.98 25.98-28.69  6.   1.6311 42.77 42.77-47.24 

2 1.4579 28.70 28.70-31.70  7.   1.6744 47.25 47.25-52.19 

3 1.5012 31.71 31.71-35.03  8.   1.7177 52.20 52.20-57.66 

4 1.5445 35.04 35.04-38.70  9.   1.7610 57.67 57.67-63.71 

5 1.5878 38.71 38.71-42.76  10. 1.8043 63.72 63.72-70.40 
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Lampiran 2. Kisaran dan rerata karakter morfometrik dan meristik ikan julung-julung, 
Dermogenys orientalis (Weber, 1894) jantan dan betina di Sungai 
Pattunuang dan Sungai Bantimurung, Kabupaten Maros, Sulawesi Selatan 

A. Ikan julung-julung betina S. Bantimurung 

No. Morfomeristik Kode 
Betina (n=30) 

Kisaran Rerata 

1 P. Baku SL 35.67-64.7 53.98 

2 P. Total TL 45.8-86.11 71.97 

3 P. Moncong LJLB 4.55-11.87 8.30 

4 P. Rahang Bawah LJL 8.56-17.8 13.43 

5 P. Rahang Atas UJL 3.35-9.51 6.27 

6 Diameter Mata ORBL 2.2-4.38 3.21 

7 Panjang Kepala HDL 7.81-18.65 13.15 

8 Rahang Atas Hingga S.Dada SN-P1 11.65-24.16 17.62 

9 Rahang Atas Hingga S. Perut SN-P2 22.22-41.05 33.32 

10 Tinggi Tubuh Depan S. Dada BDP1 4.37-10.51 7.85 

11 Tinggi Tubuh Depan S. Perut BDP2 4.66-10.95 8.01 

12 P. Pangkal Ekor DCP 2.52-4.88 3.83 

13 S.Perut Hingga S.Ekor P2-C 12.27-24.72 20.46 

14 P. Sirip Dada LPecF 5.01-12.19 8.99 

15 P. Pangkal S.Dada LPecFB 1.71-5.34 3.15 

16 P. Sirip Punggung LDF 4.54-12.55 7.95 

17 P. Pangkal S.Punggung LDFB 2.92-8.25 6.11 

18 P. Sirip Perut LPelF 2.58-5.91 4.18 

19 P. Pangkal S. Perut LPelFB 0.33-2.2 1.30 

20 P. Sirip Dubur LAF 3.36-8.65 6.03 

21 P. Pangkal S.Dubur LAFB 4.51-10.69 8.16 

22 P. Sirip Ekor LCF 4.25-13.22 10.02 

23 *Jari Sirip Dada *PecFR 10-12 11.03 

24 *Jari Sirip Perut *PelFR 5-6 5.93 

25 *Jari Sirip Dubur *AFR 14-17 15.80 

26 *Jari Sirip Punggung *DFR 9-12 10.20 

27 *Jari Sirip Ekor *CFR 18-22 20.10 

 

B. Ikan julung-julung jantan S. Bantimurung 

No. Morfomeristik Kode 
Jantan (n=30) 

Kisaran Rerata 

1 P. Baku SL 25.98-43.67 33.96 

2 P. Total TL 34.83-59.74 46.61 

3 P. Moncong LJLB 4.75-8.71 6.43 

4 P. Rahang Bawah LJL 5.76-13.28 9.39 

5 P. Rahang Atas UJL 2.57-6.03 4.14 

6 Diameter Mata ORBL 1.56-3.22 2.26 

7 Panjang Kepala HDL 3.62-11.48 7.77 

8 Rahang Atas Hingga S.Dada SN-P1 7.57-16.68 11.43 

9 Rahang Atas Hingga S. Perut SN-P2 16.77-27.73 20.59 

10 Tinggi Tubuh Depan S. Dada BDP1 3.61-6.57 4.98 

11 Tinggi Tubuh Depan S. Perut BDP2 3.78-8.45 4.98 

12 P. Pangkal Ekor DCP 1.67-3.67 2.68 

13 S.Perut Hingga S.Ekor P2-C 6.92-15.96 12.53 

14 P. Sirip Dada LPecF 2.78-8.31 5.73 

15 P. Pangkal S.Dada LPecFB 1.09-3.88 2.65 

16 P. Sirip Punggung LDF 2.38-7.83 5.22 

17 P. Pangkal S.Punggung LDFB 1.83-5.99 3.85 

18 P. Sirip Perut LPelF 1.06-4.53 2.83 

19 P. Pangkal S. Perut LPelFB 0.3-1.88 0.88 

20 P. Sirip Dubur LAF 1.81-5.56 3.47 
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Lampiran 2. Lanjutan 

 

 No. Morfomeristik Kode 
Jantan (n=30) 

Kisaran Rerata 

21 P. Pangkal S. Dubur LAFB 2.61-7.79 4.72 

22 P. Sirip Ekor LCF 3.77-9.52 6.43 

23 *Jari Sirip Dada *PecFR 9-12 10.80 

24 *Jari Sirip Perut *PelFR 5-6 5.87 

25 *Jari Sirip Dubur *AFR 14-17 15.37 

26 *Jari Sirip Punggung *DFR 10-12 10.40 

27 *Jari Sirip Ekor *CFR 19-21 20.70 

 

C. Ikan julung-julung betina S. Pattunuang 

No. Morfomeristik Kode 
Betina (n=30) 

Kisaran Rerata 

1 P. Baku SL 40.02-70.4 48.66 

2 P. Total TL 54.49-95.36 65.65 

3 P. Moncong LJLB 5.24-12.26 7.87 

4 P. Rahang Bawah LJL 3.08-17.33 12.35 

5 P. Rahang Atas UJL 3.82-6.93 5.57 

6 Diameter Mata ORBL 2.16-4.2 3.10 

7 Panjang Kepala HDL 5.57-19.46 11.89 

8 Rahang Atas Hingga S.Dada SN-P1 11.43-24.3 16.48 

9 Rahang Atas Hingga S. Perut SN-P2 23.96-44.65 30.27 

10 Tinggi Tubuh Depan S. Dada BDP1 6.28-10.22 7.62 

11 Tinggi Tubuh Depan S. Perut BDP2 5.34-10.26 7.35 

12 P. Pangkal Ekor DCP 2.66-5.4 3.75 

13 S.Perut Hingga S.Ekor P2-C 13.87-24.58 17.75 

14 P. Sirip Dada LPecF 5.42-13.32 8.31 

15 P. Pangkal S.Dada LPecFB 2.08-4.3 3.13 

16 P. Sirip Punggung LDF 5.14-11.45 7.50 

17 P. Pangkal S.Punggung LDFB 4.12-8.21 5.37 

18 P. Sirip Perut LPelF 2.12-5.18 3.48 

19 P. Pangkal S. Perut LPelFB 0.37-2.15 1.21 

20 P. Sirip Dubur LAF 3.02-8.71 5.18 

21 P. Pangkal S.Dubur LAFB 4.46-9.79 6.97 

22 P. Sirip Ekor LCF 6.48-14.76 9.28 

23 *Jari Sirip Dada *PecFR 9-11 10.37 

24 *Jari Sirip Perut *PelFR 5-6 5.93 

25 *Jari Sirip Dubur *AFR 10-17 15.07 

26 *Jari Sirip Punggung *DFR 10-16 10.70 

27 *Jari Sirip Ekor *CFR 18-21 20.30 

 

D. Ikan julung-julung jantan S. Pattunuang 

No. Morfomeristik Kode 
Jantan (n=30) 

Kisaran Rerata 

1 P. Baku SL 30.09-44.79 36.12 

2 P. Total TL 41.28-60.53 49.11 

3 P. Moncong LJLB 4.13-7.81 6.37 

4 P. Rahang Bawah LJL 8.13-11.61 10.03 

5 P. Rahang Atas UJL 2.84-6.23 4.56 

6 Diameter Mata ORBL 1.87-3.37 2.53 

7 Panjang Kepala HDL 6.69-11.48 9.28 

8 Rahang Atas Hingga S.Dada SN-P1 9.84-19.4 13.16 

9 Rahang Atas Hingga S. Perut SN-P2 18.3-28.79 22.69 

10 Tinggi Tubuh Depan S. Dada BDP1 4.46-7.68 5.91 
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11 Tinggi Tubuh Depan S. Perut BDP2 4.6-7.88 5.65 

Lampiran 2. Lanjutan 

 

No. Morfomeristik Kode 
Jantan (n=30) 

Kisaran Rerata 

12 P. Pangkal Ekor DCP 2.05-3.88 2.96 

13 S.Perut Hingga S.Ekor P2-C 9.36-17.47 12.58 

14 P. Sirip Dada LPecF 3.89-8.1 6.35 

15 P. Pangkal S.Dada LPecFB 1.36-6.34 2.58 

16 P. Sirip Punggung LDF 3.48-8.34 5.63 

17 P. Pangkal S.Punggung LDFB 2.62-6.26 3.94 

18 P. Sirip Perut LPelF 1.18-4.02 2.72 

19 P. Pangkal S. Perut LPelFB 0.13-1.48 0.73 

20 P. Sirip Dubur LAF 3.01-8.03 4.50 

21 P. Pangkal S.Dubur LAFB 4.26-7.61 5.67 

22 P. Sirip Ekor LCF 5.1-9.14 7.26 

23 *Jari Sirip Dada *PecFR 9-11 10.20 

24 *Jari Sirip Perut *PelFR 5-6 5.83 

25 *Jari Sirip Dubur *AFR 14-16 15.03 

26 *Jari Sirip Punggung *DFR 9-11 10.57 

27 *Jari Sirip Ekor *CFR 18-21 19.93 

 

E. Kelompok jenis kelamin 

No. Morfometrik Kode 
Kisaran (mm) Rerata (mm) 

 
Jantan Betina Jantan Betina  

1 P. Baku SL 25.98-43.67 35.67-64.7 33.96 53.98  

2 P. Total TL 34.83-59.74 45.8-86.11 46.61 71.97  

3 P. Moncong LJLB 4.75-8.71 4.55-11.87 6.43 8.30  

4 P. Rahang Bawah LJL 5.76-13.28 8.56-17.8 9.39 13.43  

5 P. Rahang Atas UJL 2.57-6.03 3.35-9.51 4.14 6.27  

6 Diameter Mata ORBL 1.56-3.22 2.2-4.38 2.26 3.21  

7 Panjang Kepala HDL 3.62-11.48 7.81-18.65 7.77 13.15  

8 Rahang Atas Hingga S. 
Dada SN-P1 7.57-16.68 11.65-24.16 11.43 17.62 

 

9 Rahang Atas Hingga S. 
Perut SN-P2 16.77-27.73 22.22-41.05 20.59 33.32 

 

10 Tinggi Tubuh Depan S. 
Dada BDP1 3.61-6.57 4.37-10.51 4.98 7.85 

 

11 Tinggi Tubuh Depan S. 
Perut BDP2 3.78-8.45 4.66-10.95 4.98 8.01 

 

12 P. Pangkal Ekor DCP 1.67-3.67 2.52-4.88 2.68 3.83  

13 S.Perut Hingga S.Ekor P2-C 6.92-15.96 12.27-24.72 12.53 20.46  

14 P. Sirip Dada LPecF 2.78-8.31 5.01-12.19 5.73 8.99  

15 P. Pangkal S.Dada LPecFB 1.09-3.88 1.71-5.34 2.65 3.15  

16 P. Sirip Punggung LDF 2.38-7.83 4.54-12.55 5.22 7.95  

17 P. Pangkal S.Punggung LDFB 1.83-5.99 2.92-8.25 3.85 6.11  

18 P. Sirip Perut LPelF 1.06-4.53 2.58-5.91 2.83 4.18  

19 P. Pangkal S. Perut LPelFB 0.3-1.88 0.33-2.2 0.88 1.30  

20 P. Sirip Dubur LAF 1.81-5.56 3.36-8.65 3.47 6.03  

21 P. Pangkal S.Dubur LAFB 2.61-7.79 4.51-10.69 4.72 8.16  

22 P. Sirip Ekor LCF 3.77-9.52 4.25-13.22 6.43 10.02  

23 *Jari Sirip Dada *PecFR 9-12 9-12 10.7 10.50 

24 *Jari Sirip Perut *PelFR 5-6 5-6 5.93 5.85 

25 *Jari Sirip Dubur *AFR 10-17 14-17 15.43 15.20 

26 *Jari Sirip Punggung *DFR 9-16 9-12 10.45 10.48 

27 *Jari Sirip Ekor *CFR 18-22 18-21 20.2 20.32 
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Lampiran 2. Lanjutan 

F. Kelompok Sungai 

No. Morfometrik Kode 
Kisaran (mm) Rerata (mm) 

 
S. Bant. S. Pattu. S. Banti. S. Patu.  

1 P. Baku SL 25.98-64.7 30.09-70.4 43.97 42.39  

2 P. Total TL 34.83-86.11 41.28-95.36 59.29 57.38  

3 P. Moncong LJLB 4.55-11.87 4.13-12.26 7.36 7.12  

4 P. Rahang Bawah LJL 5.76-17.8 3.08-17.33 11.41 11.19  

5 P. Rahang Atas UJL 2.57-9.51 2.84-6.93 5.20 5.07  

6 Diameter Mata ORBL 1.56-4.38 1.87-4.2 2.73 2.81  

7 Panjang Kepala HDL 3.62-18.65 5.57-19.46 10.46 10.59  

8 Rahang Atas Hingga 
S.Dada SN-P1 7.57-24.16 9.84-24.3 14.53 14.82 

 

9 Rahang Atas Hingga S. 
Perut SN-P2 16.77-41.05 18.3-44.65 26.95 26.48 

 

10 Tinggi Tubuh Depan S. 
Dada BDP1 3.61-10.51 4.46-10.22 6.41 6.77 

 

11 Tinggi Tubuh Depan S. 
Perut BDP2 3.78-10.95 4.6-10.26 6.49 6.50 

 

12 P. Pangkal Ekor DCP 1.67-4.88 2.05-5.4 3.26 3.36  

13 S.Perut Hingga S.Ekor P2-C 6.92-24.72 9.36-24.58 16.49 15.16  

14 P. Sirip Dada LPecF 2.78-12.19 3.89-13.32 7.36 7.33  

15 P. Pangkal S.Dada LPecFB 1.09-5.34 1.36-6.34 2.90 2.85  

16 P. Sirip Punggung LDF 2.38-12.55 3.48-11.45 6.59 6.56  

17 P. Pangkal S.Punggung LDFB 1.83-8.25 2.62-8.21 4.98 4.66  

18 P. Sirip Perut LPelF 1.06-5.91 1.18-5.18 3.51 3.10  

19 P. Pangkal S. Perut LPelFB 0.3-2.2 0.13-2.15 1.09 0.97  

20 P. Sirip Dubur LAF 1.81-8.65 3.01-8.71 4.75 4.84  

21 P. Pangkal S.Dubur LAFB 2.61-10.69 4.26-9.79 6.44 6.32  

22 P. Sirip Ekor LCF 3.77-13.22 5.1-14.76 8.22 8.27  

23 *Jari Sirip Dada *PecFR 9-12 9-11 10.92 10.28  
24 *Jari Sirip Perut *PelFR 5-6 5-6 5.9 5.88  
25 *Jari Sirip Dubur *AFR 14-17 10-17 15.58 15.05  
26 *Jari Sirip Punggung *DFR 9-12 9-16 10.3 10.63  
27 *Jari Sirip Ekor *CFR 18-22 18-21 20.4 20.12  

Keterangan : *) = Karakter meristik 
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Lampiran 3. Analisis diskriminan metode stepwise ikan julung-julung (Dermogenys 
orientalis Weber, 1894) di Sungai Pattunuang dan Sungai Bantimurung, 
Kabupaten Maros, Sulawesi Selatan 

Step Entered 

Min. D Squared 

Statistic Between Groups 
Exact F 

Statistic df1 df2 Sig. 

1 N15 0.082 
Bantimurung Betina 
and Pattunuang 
Betina 

1.235 1 116.000 0.269 

2 N20 0.172 
Bantimurung Betina 
and Pattunuang 
Betina 

1.280 2 115.000 0.282 

3 N13 0.359 
Bantimurung Betina 
and Pattunuang 
Betina 

1.764 3 114.000 0.158 

4 N10 0.913 
Bantimurung Jantan 
and Pattunuang 
Betina 

3.337 4 113.000 0.013 

5 N3 1.221 
Bantimurung Betina 
and Pattunuang 
Betina 

3.536 5 112.000 0.005 

 

Lampiran 4. Pairwise Group Comparison 

Step 
Bantimurung 

Betina 
Bantimurung 

Jantan 
Pattunuang 

Betina 
Pattunuang 

Jantan 

5 Bantimurung 
Betina 

F   10.670 3.536 12.695 

Sig.   .000 .005 .000 

Bantimurung 
Jantan 

F 10.670   7.823 8.365 

Sig. .000   .000 .000 

Pattunuang 
Betina 

F 3.536 7.823   5.127 

Sig. .005 .000   .000 

Pattunuang 
Jantan 

F 12.695 8.365 5.127  

Sig. .000 .000 .000   

 


